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آیا روابط ترکیه و آمریکا رو به بهبود است؟ دیپلمات سابق و تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

  ترکیه از آغاز مکانیســم راهبردی میان ترکیه و آمریکا در تاریخ ۴ آوریل خبر می دهد. 
این تصمیم در دیدار ســدات اونال معاون وزیر خارجه ترکیــه با خانم «ویکتوریا نولاند» 
مشــاور امور سیاســی وزارت خارجه آمریکا اتخاذ شد. نولاند در چارچوب برنامه سفر به 
فرانسه، ترکیه، یونان، قبرس و آلمان به آنکارا سفر داشت. هدف این برنامه «تقویت بیشتر 
روابط دوجانبه، تأکید بر حمایت از اوکراین و هماهنگی پاســخ به جنگ آغازشده توسط 
روسیه و هماهنگی تلاش ها علیه روسیه به دلیل بحران اوکراین» اعلام شد. نولاند و هیئت 
همراهش با ابراهیم کالین سخنگو و مشاور امنیت و سیاست  خارجی ریاست جمهوری نیز 
دیدار داشت. در این دیدار علاوه بر ارزیابی دیدار هیئت های روسیه و اوکراین در استانبول، 
موضوعات مربوط به جنگ روســیه و اوکراین، ســوریه، آذربایجان، ارمنستان و اسرائیل، 
امنیت انرژی، همکاری های دفاعی، روابط دوجانبه سیاسی و اقتصادی مورد بررسی قرار 
گرفت. معاون وزیر خارجه آمریکا در امور سیاسی در مصاحبه ای با تأکید بر اهمیت موضع 
ترکیه گفت: «روابط دوستانه اردوغان رئیس جمهور ترکیه با زلنسکی و پوتین، در برگزاری 
مذاکرات صلح در ترکیه مؤثر بود. این یک فضای اعتماد برای پایان دادن به جنگ را فراهم 

می کند. قدرت و موقعیت جغرافیایی ترکیه در دریای سیاه بسیار مهم است. دریای سیاه 
می توانســت یک مسیر ترانزیتی در این جنگ باشد که خوشبختانه ترکیه اجازه آن را نداد. 
در گفت وگوهایی که با دولت ترکیه داشــتیم، آنها اعلام کردند که واقعا روی این موضوع 
حساس هستند و اجازه نمی دهند تحریم های علیه روسیه از طریق خاک ترکیه نقض شود. 
در این مرحله همکاری با یکدیگر مهم است. ترکیه به عنوان یک کشور هم پیمان ناتو برای 
خرید تســلیحات دفاع هوایی از روســیه تصمیم گرفت. این موضوع ما را نگران می کند. 
دولت ترکیه و هم شهروندان این کشور به وضوح دیده اند که وقتی مهمات و سیستم های 
دفاع هوایی از روســیه خریداری می شود، همان طور که در اوکراین مشاهده می شود، این 
 ۱۶-F سلاح ها برای ترکیه در میدان نبرد هیچ امتیازی ایجاد نمی کند. در مورد جنگنده های
در حال گفت وگو بوده و منتظر خواسته های ترکیه در این زمینه هستیم». ترک ها مدعی اند 
مذاکرات نمایندگان روسیه و اوکراین به ابتکار ترکیه، موجب آغاز روند جدید گفت و گوهای 
آنکارا با آمریکا شد. اردوغان و بایدن در دیدار ۳۱ اکتبر ۲۰۲۱ خود در رم در حاشیه اجلاس 
ناتو، درخصوص امکان تشــکیل مکانیســم راهبردی گفت وگو کرده بودند. اگرچه هنوز 

درخصوص سطح مکانیسم راهبردی با آمریکا، اینکه دیدارها در چه سطحی انجام خواهد 
شد، توضیحی ارائه نشده اما ترکیه مدعی است به منظور شکل گیری پایه تجاری مکانیسم 
مذکور، ماریســا لاگو قائم مقام وزارت تجارت آمریکا در ۶-۵ آوریل به آنکارا خواهد آمد. 
هنوز مشخص نیســت که آیا این پروســه به حذف تحریم های آمریکا علیه ترکیه منجر 
خواهد شد یا نه؟ مقامات ترکیه دائما موفقیت های دیپلماسی خود را برجسته می کنند که 
بی شک این وضعیت از چرخش در موضع اردوغان در سیاست خارجی که متأثر از بحران 
اقتصادی و اثرات آن اســت، نشئت می گیرد. تردیدی نیست دستور کار دیپلماتیک ترکیه 
در مقایسه با ســال گذشته تفاوت کرده است. روند عادی سازی روابط با امارات، اسرائیل، 
عربستان و سیاست آنکارا در بحران اوکراین در این تغییر سیاست نقش دارد. ورود ترکیه 
به روند عادی سازی روابط با آمریکا علی رغم اینکه از اوکراین حمایت کرد و در تحریم های 
اعلام شــده علیه روسیه شرکت نکرد نشانگر تغییر سیاست این کشور است. آنکارا سعی 
دارد پوتین و زلنسکی را در ترکیه گرد هم بیاورد. اگر این هدف تحقق یابد، نتیجه سیاست 
خارجی ترکیه چه در منطقه و در داخل این کشور نمایان خواهد شد. اما اینکه آیا این اقدام 

می تواند منجر به عبور از بحران اقتصادی و پیروزی اردوغان در انتخابات ۲۰۲۳ شود، هنوز 
در ابهام قرار دارد. روابط ترکیه و آمریکا در ســال های اخیر به دلیل حذف ترکیه از برنامه 
فروش جنگنده های F-۳۵ آمریکا به ترکیه به بهانه خرید ســامانه های اس-۴۰۰ متشنج 
شد. ترکیه اخیرا ادعا کرده وزارت امور خارجه آمریکا در خصوص فروش جنگنده های اف 
-۱۶ که ترکیه پیش از این درخواست کرده بود، نامه ای به کنگره آمریکا ارسال کرد. در این 
نامه آمده است «دولت بایدن بر این باور است که فروش احتمالی جنگنده های اف -۱۶ به 
ترکیه در راستای منافع امنیت ملی آمریکا و در خدمت وحدت بلندمدت ناتو خواهد بود». 
ترکیه در ماه های پایانی ســال ۲۰۲۱ درخواست خرید ۴۰ فروند جنگنده F-۱۶ از آمریکا را 
داشت. این درخواست همچنین شامل مدرنیزاسیون ۸۰ فروند جنگنده اف-۱۶ در ناوگان 
نیروی هوایی ترکیه بود. اردوغان در ۱۰ مارس ۲۰۲۲ در تماس تلفنی با بایدن ضمن اشاره 
به اینکه انتظار دارد تقاضای ترکیه شامل خرید ۴۰ فروند جنگنده اف-۱۶ جدید از آمریکا 
و مدرنیزاسیون جنگنده های اف- ۱۶ در اسرع وقت نهایی شود، تأکید کرده بود زمان لغو 

تحریم های ناعادلانه علیه ترکیه در حوزه صنایع دفاعی فرا رسیده است.

 طی هفته های اخیر شــاهد افزایــش اختلافات   .
بین دولت ســیزدهم و مجلس یازدهــم در ابعاد 
مختلف سیاسی، اقتصادی، معیشتی، دیپلماتیک و... 
هستیم. از نگاه شما به عنوان نماینده سابق مجلس 
این اختلافات بیشتر راهبردی است یا تاکتیکی؟ آیا 

نمایندگان مجلس به دنبال عبور از رئیسی هستند؟
ابتدا به ســاکن من پروژه عبور از رئیسی را توسط 

نمایندگان مجلس چندان جدی نمی دانم.
 به چه دلیل؟  .

چون قطعــا حمایت های گســترده جریان های 
سیاســی به خصوص مجلس یازدهم در بحبوحه 
رقابت های انتخاباتی از شخص رئیسی نوعی تعهد 
و مســئولیت را برای نمایندگان ایجاد کرده است که 
برای حمایت های خود از این دولت به افکار عمومی 
پاسخ گو باشند. از این منظر مجلس یازدهم، حداقل 
در کوتاه مدت کــه کمتر از یک ســال از عمر دولت 
سیزدهم گذشته است نه نمی خواهد و نه می تواند 

پروژه عبور از رئیسی را کلید بزند.
 پس به باور شما دلیل و دلایل بروز این اختلافات   .

چیست؟
واقعیــت امر آن اســت کــه بعــد از انتخابات 

و  افــراد  برخــی  در ســال ۹۶  ریاســت جمهوری 
جریان های سیاسی به دلیل شکست و سرخوردگی 
در انتخابــات بــه تدریج فضای سیاســی کشــور را 
به ســمت یک تغییر معنادار پیــش بردند. به بیان 
روشــن تر یک جریانی از دل اصولگرایــان پدید آمد 
که به تدریج بیشــتر نیروهای باسابقه و اصیل طیف 
راســت را کنار گذاشت و به حاشــیه برد و در ادامه 
تمام ابزارهای قدرت را به دست گرفت و عملا قبضه 

قدرت طیف راست به دست این جریان افتاد.
 منظور شخص شما جبهه پایداری است؟  .

خیــر به نظر من جریــان مذکور فراتــر از جبهه 
پایداری است.

 ولی مرکــز ثقل تحــرکات و کانون شــکل گیری   .
اختلافات مجلــس علیه دولــت از دل نمایندگان 
وابســته و منتســب به جبهه پایداری شکل گرفته 

است؟
اتفاقــا نکته اینجاســت کــه این جریــان با یک 
هوشــمندی خاص ســعی دارد از برچسب جبهه 
پایداری برای پیشبرد اهداف و منافع خود در ساختار 
سیاسی اســتفاده کند؛ به بیان دیگر جریان مذکور با 
تحریک برخی نمایندگان وابســته به جبهه پایداری 

سعی در ایجاد برخی موج های سیاسی و هجمه ها 
حتی علیه دولت رئیسی برای تأمین منافع خود دارد. 
چون اگر به چگونگی شکل گیری این جریان بنگریم 
همان طور که پیش تر هم گفتم جریان مذکور بعد از 
انتخابات ۹۶ به تدریج با یک پوســت اندازی و تغییر 
و تحول در ساختار سیاســی اصولگرایان و کنارزدن 
چهره های اصیل و معتدل آن، رفته رفته شــرایطی 
را رقم زد که در سال ۹۸، مجلس یازدهم و در سال 

گذشته توانست دولت سیزدهم را در اختیار بگیرد.
 با این حال ســؤالی که ذهن را درگیر می کند این   .

اســت که اگر این جریان در انتخابات ۱۴۰۰، دولت 
را در اختیار گرفته به چه دلیل به آن حمله می کند؟

اینجا دو نکته کلیدی مطرح اســت. اول تفکیک 
بین شخص رئیسی و دولت سیزدهم و دوم مانورهای 
برخی افــراد. در خصوص نکتــه اول باید گفت که 
از نــگاه این جریان بین شــخص رئیســی به عنوان 
رئیس جمهــور و بدنه دولت و اعضــای کابینه باید 
تفاوت قائل شــد. در این راستا اکنون برخی چهره ها 
در بیــرون از دولت هم اختلافات جدی با شــخص 
رئیس جمهور دارنــد، در صورتی که همین افراد در 
تبلیغات ریاســت جمهوری جــزء چهره های  زمان 

اصلی حامی وی بودند. از طرف دیگر همان گونه که 
گفتم در ســال ۹۸ این جریــان کنترل کل مجلس را 
در اختیار گرفت و در سال ۱۴۰۰ به نام رئیسی سعی 
کرد بــا ورود و تحمیل برخــی از چهره های خاص 
و مهره های خود به بدنه کابینه دولت ســیزدهم و 
حتی شهرداری ها و استانداران کادرسازی خود را در 
قوه مجریه داشــته باشد. پس اختلافات کنونی بین 
دولت سیزدهم و مجلس یازدهم را چندان بنیادی 
و راهبردی قلمداد نمی کنــم. یعنی در برنامه ریزی 
کلی و تعیین راهبرد کلان در حوزه سیاست خارجی، 
اقتصادی، معیشتی، فرهنگی، سیاسی و... اختلافی 
جدی وجود ندارد. اختلافات فعلی از جنس مبنایی 

نیست.
 اگــر اختلافات فعلــی از جنس مبنایی نیســت   .

مشخصا از چه جنسی است؟
اختلافات کنونی بیشتر اختلاف بین نمایندگان با 
وزرا بر ســر تعیین معاونین وزرا و برخی مدیرکل ها، 
استانداران، فرمانداران و نظایر آنهاست. به هر حال 
نمایندگان مجلس با تلاش هــای خود به دنبال آن 
هســتند که نظر خــود را به وزرا گوشــزد  کنند تا در 
سایه انتصاب شــخصیت ها و چهره های نزدیک به 
خود از رانت هــا و فرصت های ایجادشــده نهایت 
استفاده را ببرند. لذا این اختلافات برخی دلخوری ها 
و چالش هایی را بین مجلس و دولت ایجاد می کند.

 پس به نظر می رســد اختلافات فعلی و حملات   .
نماینــدگان به برخی وزرای دولــت از فاطمی امین 
گرفته تا عبدالملکی، فــارغ از اینکه این همجه ها تا 
چه اندازه متأثر از عملکرد اشــتباه این افراد باشد، 
ناشی از ســهم خواهی قدرت بعد از انتخابات است 
که با گذشــت ۲۹۷ روز از برگزاری سیزدهمین دوره 

انتخابات ریاست جمهوری کماکان ادامه دارد؟
واقعیت امر آن اســت که زمانــی که نمایندگان 
مجلــس بــه پارلمــان ورود می کنند مــردم حوزه 
انتخابیه با مراجعه با نماینده به دنبال اســتفاده از 
توان وی برای رسیدن به برخی جایگاه ها و مناصب 
هستند. نمایندگان هم با هدف حفظ و تقویت پایگاه 
اجتماعــی خــود ناچارند علیرغم حساســیت های 
موجــود برخی پیگیری های لازم را برای اســتخدام 
آنان داشته باشند. اما زمانی که نمایندگان می بینند 
کل بدنه وزارتخانه با نزدیکان و منسوبان وزیر و افراد 
دســت چندم که عملا آشنایی و اشــرافی به حوزه 
مأموریتی آن وزارتخانه ندارند پر شده است و از افراد 
توانمندی که به نمایندگان برای اســتخدام مراجعه 
می کنند اســتفاده نمی کنند باعث آغــاز اختلافات 
بیــن نماینــدگان و وزرا می شــود. در ادامه طبیعی 
اســت که تداوم و تشــدید این اختلافات به حمله، 
هجمــه، توهین، طرح ســؤال و حتی اســتیضاح 
کشیده می شود. البته این توضیحات من به معنای 
تطهیر عملکــرد برخی وزرای دولت رئیســی که 
شــما به آنها اشــاره کردید نیست. من صرفا برای 
تبیین موضوع در خصوص چرایی و دلایل اصلی 
اختلافات جاری و برخــی هجمه های نمایندگان 
علیه برخی وزرا که از آن نام بردید این مســئله را 

مطرح کردم.
 اگرچه شما تأکید داشــتید در برنامه ریزی کلی   .

و تعیین راهبرد کلان در حوزه سیاســت خارجی، 
اقتصادی، معیشتی، فرهنگی، سیاسی و... اختلافی 
جدی بین دولت سیزدهم و مجلس یازدهم وجود 
ندارد، اما به نظر می رسد اقدامات برخی نمایندگان 
مجلس مشــخصا در حوزه سیاســت خارجی و یا 
مسائل اقتصادی و معیشتی با محوریت حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی نشان می دهد که پروژه عبور از رئیسی 
توسط همان جریانی که شــما به آن اشاره کردید 
کلید خورده اســت. یعنی اختلافات فعلی بیش از 

آنکه تاکتیکی باشد راهبردی است؟

خیر به نظر می رسد اگرچه مجلس با مانور روی 
مسئله سیاست خارجی و معیشت سعی دارد عملا 
تــوپ ناتوانی و برخی تصمیمات غلــط را به زمین 
دولت و شــخص رئیســی بیندازد، اما این مسئله به 
معنای عبور از رئیسی نیست. ببینید در حوزه تئوری 
و نظری همان جریانی که قبل تر به آن اشــاره کردم 
زمانی که در مدیریت شــرایط کشــور و برون رفت از 
بحران های فعلی جامعه و اداره امور مملکت ناتوان 
عمــل کند خود به خود به بــروز اختلافات با دولت 
منجر می شــود، حتی اگر آن دولــت از جنس خود 
مجلس باشــد. به هر حال برخی از شخصیت های 
کلیدی این جریان که بخشی از بدنه دولت سیزدهم 
و کل مجلــس یازدهــم را در اختیار گرفته اســت 
نمی خواهند مسئولیت ناکامی ها را به شکل مستقیم 
متوجه خود کنند تا در ادامه پاســخ گوی انتقادات و 

اعتراضات افکار عمومی باشند.
 چرا؟  .

چون نهایتا این مســئله باعث افول شدید پایگاه 
اجتماعــی آنهــا در جامعه خواهد شــد. لــذا اگر 
بخواهیم ایــن اختلافات را از زاویــه متفاوت مورد 
ارزیابی قرار دهیم به این نتیجه می رسیم که ناکامی 
دولت در حل مشکلات طی ۱۰ ماه اخیر و همچنین 
ناتوانی مجلس یازدهم در طول دو سال گذشته در 
تحقق اهداف و شــعارهای خود عملا ســبب شده 
است که به صورت اتوماتیک اختلافاتی بین دولت و 
مجلس بروز کند. چون تا قبل از سال ۱۴۰۰ و روی کار 
آمدن رئیسی، مجلس یازدهم به راحتی می توانست 
توپ مشکلات، بحران ها و چالش های کنونی مردم 
و کشــور و در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، 
معیشــتی، فرهنگی و حتی دیپلماتیــک را به زمین 
دولــت بینــدازد و روحانی، ظریــف و دیگر اعضای 
دولــت دوازدهــم را مقصــر اول و آخر مشــکلات 
بدانند. لذا نمایندگان از تریبون پارلمان ســعی دارند 
که برخی مشــکلات و مســئولیت را متوجه دولت 
سیزدهم هم بکنند تا خود را پاسخ گوی مردم ندانند؛ 
روندی که امکان دارد طی روزها، هفته ها و ماه های 
آتی به واکنش شــدیدتر دولــت و برخی وزرا منجر 
شود. چون به نظر نمی رســد که این سکوت دولت 

رئیسی تا ابد ادامه پیدا کند.
 اما جناب میرزایی مشــخصا در مسئله مذاکرات   .

شاهد حمله شدید برخی چهره ها مانند علی خضریان 
و محمد نبویان به جریان مذاکرات و تیم مذاکره کننده 
هســته ای دولت رئیسی هستیم. این رفتار را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
ببینیــد مــن واکنش هــا و مواضــع برخــی 
نمایندگان ماننــد خضریان و نبویــان را متأثر از 
یک تصمیم تشکیلاتی و حزبی در درون مجلس 
نمی بینم. این بیشتر یک واکنش و تصمیم فردی 
اســت. البته در این بین احتمــال دارد یک رفتار 
تشــکیلاتی متأثــر از خود حزب جبهــه پایداری 
هم در بروز چنیــن رفتارهایی از ســوی نبویان، 

خضریان و امثال آنها مؤثر باشد.
 اگر به باور شــما این رفتار رفتــاری فردی و یا در   .

نهایت متأثر از تصمیمات تشــکیلاتی و حزبی مانند 
جبهه پایداری در مجلس باشد، نه رفتار کلی و جمعی 
نمایندگان مجلس یازدهم پس چرا سه شنبه گذشته 
ما شــاهد ارسال نامه بیش از ۱۹۰ نماینده مجلس به 
دولت بر ســر مذاکرات هستیم و در عین حال دیروز 
یکشنبه نیز سیدمحسن دهنوی، عضو هیئت رئیسه 
مجلــس نامه بیش از ۲۵۰ نماینــده مجلس خطاب 
به رئیس جمهور پیرامــون موضوع مذاکرات پیش رو 
را قرائت کرد؛ نامه نگاری هایی که به نظر می رســد با 
لحن انتقادی و با هدف تعیین شــروط برای دولت 

رئیسی مطرح شده باشند؟
نمایندگان  نامه نگاری هــای دســته جمعی  من 
مجلــس یازدهم را یک نوع تقســیم کار بین دولت 
و مجلــس برای موازنه ســازی در برابر رفتار کنگره، 
چه مجلس نمایندگان و چه سنای آمریکا در تقابل 
بــا دولت بایدن بــرای تقابل با مذاکــرات و حصول 
توافــق می دانم. یعنی مخاطب این نامه نگاری های 
دسته جمعی نمایندگان مجلس بیش از آنکه دولت 
رئیســی و یا جامعه سیاســی داخل باشد به ایالات 
متحده بازمی گردد. لذا همان گونه که کنگره آمریکا 
برای دولت بایدن درخصوص مذاکرات وین شروطی 
را مطرح می کند، مجلس یازدهم برای موازنه سازی 
با کنگره ســعی دارد در نامه نگاری و بیانیه نویســی 
دســته جمعی در قبال حرکتی نمادین، شــروطی را 

برای دولت رئیسی در مذاکرات مطرح کند.

یـادداشـت

افشاگری کنترل شده
ابزار ثروت، یاور قدرت

 

 
۱- در زمانه سلطه پول و معیار قرارگرفتن آن برای مبادلهٔ همه چیز 
از جمله ارزش هایی که اخلاقی و انسانی برشمرده می شود، با پدید ه ای 
شــگفت انگیز مواجهیم و آن «تلاش بر دیده شدن به هر قیمت» حتی 
بدنامی اســت؛ به عبارت بهتر، «مشهورشدن» مقصدی است که به هر 
طریق باید بدان رســید، چه با نام چه با ننگ. در نبود ســازوکاری که امر 
غیراخلاقی را هزینه بردار کند و در غیاب اراده ای که ساماندهی انسان مدار 
امــور اجتماعی را بر عهده گیرد، بیش از هر چیز شــاهد خبر  و تولید آن 
هستیم. اگر تولید در کشور ما رونقی ندارد، در حوزه خبر پررونق است و 
خبرسازی، پدیده ای شایع محسوب می شود؛ خبرهایی که کارکرد عمده 
آن، افزایش فالوئر سلبریتی ها و یا عادی سازی امور است. فحش، ناسزا و 
پرده دری هایی که در دنیای واقعی و  مجازی شاهد آن هستیم، راهکار و 
فرصتی  است برای نمایش. هرقدر نمایش عجیب تر و هر چقدر پرده دری 

بیشتر، بیننده و شنونده نیز لاجرم بیشتر.
۲- اگر برای برخی از نمایشگران دلال مآب، نقل خبر راهکاری  است 
برای جذب دنبال کننده بیشتر و یا ابزاری برای حق السکوت و اخاذی، خبر، 
ادعا و گزارش از سوی مسئولان هم هرچند هیچ مشکلی از جامعه حل 
نمی کند، اما ضمانتگر عادی ســازی امور و عادت دادن مردمان به وضع 
موجود خواهد بود. شنیدن چنین اخباری از زبان مسئولان، این حسن را 
برای دولتمردان دارد که جامعه را در حالت انتظارِ واکنش قرار می دهد، 
اما واکنشی که بروز نخواهد کرد یا اگر حادث شود به موضع لازم اصابت 
نمی کند. پیداست که انتظار واکنش برای حل مشکل اجتماعی تا حد زیاد 
می تواند مُسکنی برای دردهای پرشمار اجتماعی باشد! اگرچه در نبود 
کارآمدی، خبر و گزارش فســاد و رانت از ســوی مسئولان امر، مصداقی 
از گــزارش عملکرد تلقی می شــود، اما بیــان آن در فضای عمومی  و 
رســانه ای، دقیقا از آن روست که اقدامی نباید انجام شود و  از این رو جز 
ابزار تسکین، نامی بر آن نمی توان نهاد زیرا کیست که نداند در فرض اراده 
حل مشکل، نیازی به اطلاع رسانی عمومی و آگاهی بخشی دست کم در 
این حوزه نیست! مردمی که در بســیاری از موارد نامحرم اند، هرروزه از 
سوی مسئولان خبردار می شوند که در کشور مافیای دارو، خودرو، زمین 
و مســکن، واردات، ارز و... وجود دارد. مردم در این مواقع، ولی نعمتانی 
هستند که مسئولان دلسوز از ناتوانی خود در حل مشکلات با آنها درددل 
می کنند. این گونه اخبار و گزارش ها اذعان بر ناکارآمدی است اما در لفافه 

و پوشش قدرت و اشراف اطلاعاتی !
۳- ایــن گونه اخبار و گزارش ها کارکرد دیگــری نیز دارد و آن اینکه 
پاسخ گو را در جای پرسشگر قرار می دهد و بدین سان، مصداقی  است از 
فرار به جلو. مردمی که از مسئولان انتظار پاسخ گویی دارند، در مواردی در 
معرض پرسشگری قرار می گیرند و توصیه به مطالبه گری می شوند؛ شعار 
مطالبه گری که مســئولان مطرح و مردمان را به آن تشویق می کنند در 
راستای همین فرار به جلو باید ارزیابی شود. مردمان تشویق نمی شوند که 
فساد ساختاری را نقد و غیبت شفافیت را گوشزد و مطالبهٔ این ارزش های 
مدرن را فریاد بزنند بلکه در این حد مطالبه گری از آنان خواسته می شود 
که مجازات و مقابله با مافیاهایی را درخواست کنند که باید در حد اشباح 
به آنها نگریست، نه نزدیکان و پیوندخوردگان به دستگاه ها. حد یقف این 
مطالبه گری نیز برخورد با مباشرین دست چندم است که نبود آنها تأثیری 
در کاهش اژدهای هفت ســر فســاد ندارد. (نمونه های این موضوع کم 
نیست) به چالش کشیدن مسئولان و پرسشــگری از آنها و طرح فساد 
گسترده و انتظار شفافیت در همه حوزه ها شاید بدان علت به نتیجه ای 
نمی رســد که حد آن در نظام اداری غیرشفاف ما به دولتمردان منتهی 

نمی شود.
۴- در راستای همین مطالبه گری توصیه شده، شاهدیم که عده ای از 
برکشــیدگان رانت، امتیاز و انحصار که به واسطه نزدیکی به دستگاه ها 
به ثروت های افسانه ای دســت پیدا کرده اند، در مقام تخریب مشاغلی 
نشســته اند که دســت کم از رانت سیاســی برخوردار نبــوده بلکه نان 
شایســتگی، توانمندی و اســتعداد خود را می خورند. مشــاغلی مانند 
پزشــکی، وکالت، ســردفتری و... در معرض هجمه  و حملاتی این گونه 
اســت؛ حملاتی مطلوب بــرای نمایش مقابلــه با رانــت و انحصار! 
تخریب های این گونه، صورت مسئله را گم و تشخیص مشکل را با مانع 
مواجه می کند. همنوایی نظام رسانه ای رسمی با این گونه اقدامات، ابزاری 
است تا مقابله با انحصار . این گونه مطالبه گران که خود را متخصص هم 
می خوانند، مطالبات دیگران را پیگیری می کنند و نه مطالبات اجتماعی 
را؛ دلیل این ادعا آن اســت که اینان، با فقدان شــفافیت، نبود حاکمیت 
قانون، فساد گســترده، مافیای خودرو، واردات و... هیچ مشکلی نداشته 
و یا جرئت نزدیکی به این حوزه ها را ندارند.   این به اصطلاح افشاگری ها، 
اگرچه برای ملت آب ندارد اما برای متخصصان امر قطعا نان دارد. تنها با 
حاکمیت قانون و شفافیت است که می توان کار غیراخلاقی را هزینه بردار، 
با انحصار در همه حوزه ها مقابله و همه را تابع خواست اجتماعی کرد. 

مطالبه گرانی که بر این ارزش های بنیادین تأکید نکنند، صداقتی ندارند.

«شرق» در گفت وگو با رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید در مجلس دهم بررسی کرد

اختلافات مجلس  و دولت 
تاکتیکی یا راهبردی؟

عبدالرحمن فتح الهی: در هفته های اخیر شاهد بروز اختلافات بین مجلس یازدهم و دولت سیزدهم هستیم که روز به روز بر دامنه آن افزوده 
می شــود. اگرچه از منظر برخی کارشناســان وجود برخی اختلافات بین قوه مجریه و مقننه امری طبیعی است، اما به نظر می رسد شدت و 
حجم این اختلافات و حملات برخی نمایندگان علیه دولت سیزدهم، آن هم در شرایطی که کمتر از یک سال از حیات دولت می گذرد نشان 
از تغییر معنادار در جریان یکدست شده قدرت دارد. از این منظر «شرق» در گفت وگویی با جلال میرزایی، نماینده سابق و رئیس کمیته سیاسی 

فراکسیون امید در مجلس دهم به بررسی دقیق تر دلایل این اختلافات مجلس و دولت پرداخته است که در ادامه از نظر می گذرانید:

 ایــن جریــان با یک هوشــمندی 
خاص سعی دارد از برچسب جبهه 
پایداری برای پیشــبرد اهداف و منافع خود 
در ســاختار سیاسی اســتفاده کند؛ به بیان 
دیگــر جریــان مذکور بــا تحریــک برخی 
نمایندگان وابسته به جبهه پایداری سعی در 
ایجاد برخی موج های سیاســی و هجمه ها 
حتی علیه دولت رئیســی برای تأمین منافع 

وکیل پایه یک دادگستریخود دارد
محمدرضا نظری نژاد


